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Skogsbryn i anslutning 
till slänter

Historiska väg
med trädrader
Skogsbeklädda
höjdformationer

Böljande landskap 
dränerad åkermark

Dagvattensystem 
baserat på dränering av 
åkermark
Stora partier med 
våtmarker mellan sjö 
och skog Börringesjön:

• Fågelskådning 
• Friluftsliv

Böringe Kyrkoruin
• Historia
• Friluftsliv
• Cykelvandring

Södra Sturupsvägen

Historiskt vägnät

Böringe Kloster 
• Restaurang 
• Evenemang 
• Hotel

Siktlinjer
Sturup flygplats

Börringe

Trelleborg

Skogsbeklätt och 
öppet backlandskap

Ystad

Malmö

övergripande lokalisering topografi - vatten - landskap lokala målpunkter och karaktärer

analYs

EN NY ÅKERHOLME MED EN LÅNG BERÄTTELSE

I det böljande landskapet mellan Ystad 
och Malmö ligger Börringe, ett område 
med riksintresse för kulturvården och en 
lång, rik historia. Med den kommande 
flytten av E65:an påbörjas läkningen 
av detta betydelsefulla kulturlandskap. 
Gestaltningen av den nya rastplatsen 
tar ett grepp över hela trafikplatsen och 
formar den som en trädbevuxen del av 
backlandskapet med syftet att skapa en 
sammanhängande landskapsbild.
Det omgivande landskapet har en fascinerande 
historia med jordbruk, kloster, kyrkor och medeltida 
riksbefästningar. För att inte fokusera på en specifik 
historisk period tar förslaget fasta på platsen som 
en plattform för många sammanflätade händelser 
och formar ett ”observatorium” mot landskapet. 
Grundtanken bakom vårt förslag, kallat Refugium syftar 
till att synliggöra hur landskapet alltid påverkats av hur 
människan genom tiderna byggt och rört sig. Förslaget 
kan ses som ett sätt att framställa sambandet mellan 
landskapet och historien som på så vis bidrar till att 
synliggöra ”väven” som detta utgör.

bYggda strukturer i landskapet
I projektets direkta närhet finns forntida bosättningar 
som vittnar om en lång historia med stensättningar 
som kopplas till vikingatid och forntid. Söder om 
området finns Börringeklosters slott och ruinen av 
riksborgen Lindholmen där Drottning Margareta styrde 
de nordiska länderna i slutet på 1300-talet. Börringe 
Kloster grundades i början av 1100-talet men revs under 

senare medeltid och byggdes om till Börringeklosters 
slott av Görvel Fadersdotter Sparre. Gemensamt för 
anläggningarna var användandet av gråsten, formade till 
robusta murverk, idag främst åskådligt i kyrkoruinerna 
Lemmeströ och Börringe. De byggda strukturerna är det 
som beskriver människans plats, som animerar och skapar 
berättelser i landskapet – en central utgångspunkt för 
förslaget i att artikulera trafikplatsens idé och vårt möte 
med kulturlandskapet med byggda element.

Det unika och karaktäristiska backlandskapet är präglat 
av formationer från istiden och har senare har genomgått 
mänskligt påverkade förändringar med både utdikningar 
och ägomarksreformer. Projektet tar avstamp i 
landskapets historia där vattendrag i naturliga lågpunkter 
utg jort en betydande del av landskapsbilden. 

Tegelproduktion och torvhantering har en lång historia 
i området men för många är idag är platsen främst känd 
för att vara ett av Sveriges mest betydande fågelområden 
– markerat av den unika Börringevråken. 
 
I omgivningen finns naturreservat med skyddsvärda 
miljöer och lokaler. Närheten till Sturups flygplats har 
en direkt påverkan då start och landning kan observeras 
från rastplatsen – ett fenomen som också har särskilda 
intressegrupper men framför allt är ytterligare ett 
skikt av kommunikation och mänskligt avtryck i 
kulturlandskapet. 

Refugium är en plats för sinnlig 
paus, kreativ reflektion och en 
resa genom tid och landskap.”

refugium –en resa och paus genom tid och landskap
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REFUGIUM

infrastrukturen bildar förutsättning för att återskapa landskapsbilden
genom en skogsbeklädd höjdrYgg som integreras i landskapet - en åkerholme

åkerholmens volYm förmår integrera en visuellt underordnad 
men funktionell, hållbar, effektiv och lättskött rastplats

förslaget refugium aktiverar platsen i gränslandet mellan åkrarna och skogen med en 
promenad och ett identitetsskapande vädersskYdd med utblick mot kulturlandskapet

koncept
Börringe rastplats ska fungera som ett 
Refugim, plats för andhämtning och 
där några av samhällets grundläggande 
karaktärer blir synliga. Det historiska 
kulturlandskapet möter här framtiden i 
form av högteknologin kopplad till bil- 
och flygresor. Platsen bildar en brygga 
mellan dessa två världar och formar en 
plats där det oväntade är en del av dess 
charm; det kontemplativa möter det 
aktiva i en plats där motorvägens rytm 
möter den historiska tidsskalan och där 
naturens ekosystem möter människans 
digitala ekosystem. Projektet utgör ett 
kondensat av det omgivande landskapet 
och bildar i likhet med en bevuxen 
åkerholme ett nytt Refugium som 
stärker områdets biologiska mångfald 
och pollineringsförutsättningar.

en resa genom börringes kulturlandskap
Börringe rastplats kommer att vara något som du stöter 
på av en slump under en resa, något som ger dig en 
möjlighet att pausa och upptäcka ett landskap med djup 
historia och överlagrade berättelser. Platsen kommer 
också att vara en destination för de som väljer att 
utforska området mer lokalt: cyklister som letar efter 
dricksvatten, toaletter eller en pumpstation, vandrare 
som söker en förklaring till landskapet eller fågelskådare 

som vill uppleva naturen. Skolor kommer kunna finna en 
pedagogisk skatt i denna plats, en konkret möjlighet att 
lära om vikten av natur och historia. Rastplatsen kan för 
någon vara en återkommande plats i vardagen men ska 
också vara den plats du kanske aldrig kommer tillbaka till, 
men som du ändå alltid kommer ihåg.

tre steg formar platsen 

1. Det första är att aktivera den lokala 
landskapsgrammatiken för att forma en inbjudande 
och trädplanterad landskapshöjd som bildar en 
naturlig del i det omgivande backlandskapet. Genom 
att omfamna hela trafikplatsen återskapas en viktig 
del av 
landskapsbilden. 

2. Det andra är att aktivera denna topografi genom 
att integrera en funktionell, hållbar och lättskött 
parkering som en subkategori till den övergripande 
landskapsupplevelsen. Trafikflöden organiseras i 
separerade, enkelriktade stråk med gemensam utfart.  

3. Det tredje är att aktivera platsen i gränslandet   
mellan åkrarna och skogen genom en promenad som 
ansluter sig till det lokala vägnätet och tillgängliggör 
ängen och dess blommor. Funktioner som toalett, 
vatten, pumpstation och latrin placeras centralt och 
integreras i en välorganiserad och sammanhållen gest. 
Väderskyddet får funktionen av en utsiktspunkt med 
informativa utställningar om den omgivande natur och 
kulturmiljön och en promenad aktiverar besökaren att 
träda ut, och ned i direktkontakt med landskapet.
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refugium –en resa och paus genom tid och landskap
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1.  Gestaltningen återskapar backlandskapet med en skogsbeklädd 
höjdrygg och läker landskapet som helhet

2.  Områdets unika fågelliv och betydelsefulla naturskyddsområde 
integreras genom bildandet av en kompletterande biotop

3.  Samverkan med landskapets skala, godslandskap, diken och vallar

4.  Existrande gråstensruiner och byggda strukturer i omgivningen 
bildar en viktigt del av platsens associativa materialitet 

5.  Återskapandet av den historiska infartsvägen till Börringeklosters 
slott med trädallér bidrar till läsbarhetet i landskapsbilden

6.  Regionens topografi och backlandskap bildar en central utgångs-
punkt för gestaltningen och kondenseras till en upplevelsebar karaktär
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skala 1:1000 / a1 

ii. refugium

Omarbetning av trafikplatsens 
topogfrafi genom att valla in E65 och 
återskapa en landskapsanpassad höjd-
formation i form av en  åkerholme

Strategisk plantering med amträd av 
björk (pollenfri). Radiell plantering 
undertstryker topografi och artefak-
tisk, grafisk karaktär.

Mötet mellan trafikplatsens höjdrygg 
och det öppna landskapet hanteras 
med en öppen och diffus övergång 
mellan äng och åker. 

fasad mot sYdväst vY mot sYdväst



7.

8.

gestaltning
Vårt gestaltningskoncept bygger 
på platsens två huvudkaraktärer: 
det böljande backlandskapet 
format av istidsavlagringar och de 
bebyggelsesspår och fragment som 
berättar om platsens historia. 

gråstensmurar, backlandskap och kontraster
Gråstensmurar utgör en gemensam nämnare för 
många av de historiska strukturerna i landskapet och 
kontrasterar uttrycksfullt mot topografin. Förslagets 
interventioner, med murar som bärande element, 
fungerar som representationer av dessa fragment där 
deras placering och riktning avspeglar betydelsefulla 
siktlinjer i landskapet. Genom att variera deras höjd 
och riktning skapar vi strukturer som pekar ut i 
landskapet och formar platser, utblickar och rum.  
Det skyddande taket ansluter sig försiktigt till murarna 
som en modern adderad struktur, ett tak som ruvar 
i skogsbrynet. Rastplatsen skall kunna användas 
under alla årstider och är formad för att bryta den 
förhärskande vindriktningen från väster och skapa 
varma murar att luta sig mot i vårsolen. Väderskyddet 
agerar som en utsiktsplats och ett filter, en visuell 
gest som med utställningar och information inbjuder 
besökare att betrakta, utforska och ta del av det 
historiska landskapet.

årsringar – strategisk plantering
För att skapa en hållbar och biologiskt mångsidig 
”åkerholme” planteras grafiskt radiella trädskikt 
med amträd av (pollenfri) björk som främjar 

successionsprocessen och förstärker topografin. 
Undervegetationen av ädellöv som bok och ek får 
utvecklas över tid kommer på sikt att dominera 
området. Ängsmarkerna längs kanterna är en viktig 
biotop som tillsammans med flerskiktade buskmiljöer 
med exempelvis hassel och hagtorn som främjar 
platsens biodiversitet. Skötseln är minimerad till 
grässlåtter och anläggningen formad för att utvecklas i 
kontrast och samverkan med naturens egna processer.

material, hållbarhet och avfallshantering
Vårt koncept fokuserar på etablerade lösningar 
för  naturliga kretslopp och hållbarhet. 
Regnvattenhantering och energiförsörjning är formade 
med hänsyn till resurshushållning och framtida 
återvinning. Biotoptak och större regnbäddar (0.11ha) 
hanterar allt dagvatten och främjar biodiversiteten.  
Alla basfunktioner för rastplatsen kommer att 
finnas centralt i anläggningen för trygg, tillgänglig 
och trivsam rastplats. Samtliga sittplatser utformas 
för tillgänglighet. Toaletter och avlopp planeras för 
infiltration och återvinning. Avfallssortering är enkel 
och tydlig vid byggnadens gavel och kompakteras 
av solenergi. Materialvalen syftar till att minska 
koldioxidbelastningen, inklusive grön asfalt på vägar, 
stenmjöl på gångarna och minimerad användning av 
(klimatförbättrad) betong. 

En diskret belysningsplan skapar överblickbarhet och 
är tryggt utformad så att inga mörka områden skapas 
kring viktiga stråk. Naturmiljön lämnas obelyst för att 
stödja biologisk mångfald och undvika ljusföroreningar.

Promenad: säker och lätt tillgänglig väg mellan 
funktionspaket och rastplats 
Gång- och cykelnät, lätt att ta till sig  
hit från det lokala landsvägsnätet 

Få korsningspunkter vid utfart.
Trafik ut har företräde gentemot  
trafik på väg in.

Yteffektiv uppställning av lastbilar 

Parkeringar integreras i den skogsbeklädda 
delen av rastplatsen
Alla funktioner samlas i anslutning till prom-
enaden runt paviljongen i direkt kontakt 
med landskapet

Promenadens övre del i anslutning till parker-
ing erbjuder toaletter, informations, väder-
skyddade bord, utställning om det lokala, 
kulturhistoriska landskapet och en slående 
utsiktpunkt

Promenades nedre delen erbjuder  
upplevelser med direkt närhet till natur,  
blommor, lek och vatten

Främjande av biodiversitet genom att återska-
pa en större, skogsbeklädd åkerholme

Stöd till djurlivet med ekosystemtjänster 
(fågelholk, insektshotell, död ved)

Öppna dagvattensystem med reningsfunk-
tion som kan kopplas an till avloppsystemet

Toalett och latrin nyttar ett lokalt 
avloppsystem baserat på infiltration

Minimera Co2 utsläpp genom att bygga i trä 
och sten, främja återanvändning av byggele-
ment samt “Grön asfalt”

mobilitet

funktioner

hållbarhet

Lätt att göra rätt. Direkt och spontan 
anslutning till parkeringsplatser

topografi: 
Formaliserat backlandskap

formbildande murar
Tak som adderad struktur

vYpunkter: 
Formbildande linjer

markgeometri
Platsbildande konsekvens

C O 2

C O 2

C O 2

C O 2

1. Trafikverkets information 
2. Utställning kulturhistoria/landskap
3. Fasta bord
4. Bänkar
5. WC/RWC
6. Städ/Service
7. Latrintömning
8. Urinoar
9. Avfallssortering

Material 
Gråstensmur / gabionmur
Bärverk för tak i vfz stål
Undertak i ek
Bänk och bord i ek
Biotoptak med torv
Dörrar i härdat glas 

Lastbilar
Bil Husbil Buss

All trafik
Cykel

iii. refugium

skala 1:500 / a1 

5 parkeringsplatser för lastbilar

2 bussangöringsplatser

8 p-platser för husbilar,
bil med släp och bilar

15 parkeringsplatser

Våtmarksplantering 

Promenadens övre del bildar ett torg öppet 
mot landskapet

Promenadens nedre del skapar 
direkkontakt med landskapet

Grill- och naturlekplats med 
stenar och död ved

Plats för  cyklar utrustad 
med cykelpump 

Paviljong med toaletter, utsiktspunkt, information-
stavla samt utställning om det lokala natur- och kul-
turhistoriska landskapet

Stenmurar anvisar riktningar mot lokala målpunkter

Blomsteräng i anslutning till åker (extensiv yta)

Elevation mot sydväst
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+57.0

+57.1

Stenmjöl

Äng

Äng Våtmark

Äng

Äng

Stenmjöl

Gräsarmering

Grön asfalt

+57.1

+57.0

+57.0

+58.5

+60.0

+60.0

+59.0

+58.0

Elevation mot sydväst

Dagvattensystem om totalt 1100 kvm fungerar som 
en tillgång för biodiversiteten och bidrar till stärka 
områdets ekosystem

Omarbetning av trafikplatsens 
topogfrafi genom att valla in E65 och 
återskapa en landskapsanpassad höjd-
formation i form av en  åkerholme

En upphöjd gångyta kopplar samman promenaden med 
parkeringsplatserna i den övre delen till en samlad rörelse: 
öppet, väl dimensionerat och tryggt. 
En mindre torgbildning samlar den norra delen.
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väderskYdd med funktionspaket, utsiktsplats och utställning

PLAN 1:200

FASAD NORR 1:200

vY mot sYdost


